
MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR

Direction générale de la gendarmerie nationale

Direction des personnels militaires
de la gendarmerie nationale

Décision n° 75930 du 24 décembre 2021
portant attribution de la prime de qualification supérieure aux sous-officiers de la gendarmerie

Le ministre de l’intérieur,

Vu le code de la défense ;

Vu le décret  n° 76-1191 du 23 décembre 1976 modifié portant  création d'une prime de service et  d'une prime de
qualification en faveur des sous-officiers ;

Vu l’arrêté du 7 septembre 2005 modifié fixant les taux de la prime de service, de la prime de service majorée et de la
prime de qualification allouées aux sous-officiers ;

Vu l'arrêté  du  14  décembre  2012  modifié  portant  délégation  de  pouvoirs  du  ministre  de  l’intérieur  en  matière
d’administration et de gestion du personnel militaire de la gendarmerie nationale ;

Vu l'arrêté du 2 juin 2020 modifié fixant la liste des formations administratives de la gendarmerie nationale ;

Vu l'arrêté du 9 juin 2020 modifié fixant les conditions dans lesquelles le diplôme de qualification supérieure (DQS)
ainsi que la prime de qualification sont attribués aux sous-officiers de gendarmerie ;

Vu l’arrêté du 19 juin 2020 fixant les conditions dans lesquelles le diplôme de qualification supérieure ainsi que la
prime de qualification sont attribués aux sous-officiers du corps de soutien technique et administratif de la gendarmerie
nationale ;

Vu la circulaire n° 356 du 19 février 2021 relative à l’attribution du diplôme de qualification supérieure (DQS) aux
sous-officiers de gendarmerie pour l'année 2021 et de la prime de qualification afférente (NOR : INTJ2100190C) ;

Vu la décision n° 27846 du 18 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure aux sous-officiers
du corps de soutien technique et administratif de la gendarmerie nationale au titre de l'année 2021 ;

Vu la décision n° 19132 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-
officier de gendarmerie de la région de gendarmerie d’Île-de-France et de la gendarmerie pour la zone de défense et de
sécurité de Paris ;

Vu la décision n° 17475 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-
officier  de gendarmerie de la région de gendarmerie de Nouvelle-Aquitaine et  de la gendarmerie pour la zone de
défense et de sécurité Sud-Ouest ;

Vu la décision n° 14414 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-
officier de gendarmerie de la région de gendarmerie d’Occitanie, du groupement de gendarmerie départementale de la
Haute-Garonne ;

Vu la décision n° 8055 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-
officier  de  gendarmerie  de  la  région  de  gendarmerie  de  Nouvelle-Aquitaine,  du  groupement  de  gendarmerie
départementale de la Vienne ;

Vu la décision n° 6742 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-
officier  de  la  région  de  gendarmerie  de  Nouvelle-Aquitaine,  du  groupement  de  gendarmerie  départementale  de  la
Haute-Vienne ;

Vu la décision n° 15371 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-
officier de gendarmerie de la région de gendarmerie de Bretagne et de la gendarmerie pour la zone de défense et de
sécurité Ouest ;



Vu la décision n° 9857 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-
officier de gendarmerie de la région de gendarmerie de Normandie, du groupement de gendarmerie départementale de
la Seine-Maritime ;

Vu la décision n° 13517 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-
officier  de  gendarmerie  de  la  région  de  gendarmerie  des  Pays  de  la  Loire,  du  groupement  de  gendarmerie
départementale de la Loire-Atlantique ;

Vu la décision n° 12499 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-
officier  de  gendarmerie  de  la  région  de  gendarmerie  du  Centre – Val  de  Loire,  du  groupement  de  gendarmerie
départementale du Loiret ;

Vu la décision n° 24791 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-
officier de gendarmerie de la région de gendarmerie d’Auvergne – Rhône-Alpes et de la gendarmerie pour la zone de
défense et de sécurité Sud-Est ;

Vu la décision n° 6614 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure de gendarmerie au
personnel sous-officier de gendarmerie de la région de gendarmerie d’Auvergne – Rhône-Alpes, du groupement de
gendarmerie départementale du Puy-de-Dôme ;

Vu la décision n° 23311 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-
officier de gendarmerie de la région de gendarmerie de Provence Alpes Côte-d’Azur et de la gendarmerie pour la zone
de défense et de sécurité Sud ;

Vu la décision n° 12844 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-
officier de gendarmerie de la région de gendarmerie d’Occitanie, du groupement de gendarmerie départementale de
l’Hérault ;

Vu la décision n° 2858 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-
officier de gendarmerie de la région de gendarmerie de Corse, du groupement de gendarmerie départementale de la
Corse-du-Sud ;

Vu la décision n° 14269 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-
officier de gendarmerie de la région de gendarmerie du Grand Est et de la gendarmerie pour la zone de défense et de
sécurité Est ;

Vu la décision n° 6427 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-
officier de gendarmerie de la région de gendarmerie du Grand Est, du groupement de gendarmerie départementale du
Bas-Rhin ;

Vu la décision n° 7115 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-
officier de gendarmerie de la région de gendarmerie du Grand Est, du groupement de gendarmerie départementale de la
Marne ;

Vu la décision n° 8886 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-
officier de gendarmerie de la région de gendarmerie de Bourgogne – Franche-Comté, du groupement de gendarmerie
départementale de la Côte-d’Or ;

Vu la décision n° 4950 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-
officier de gendarmerie de la région de gendarmerie de Bourgogne – Franche-Comté, du groupement de gendarmerie
départementale du Doubs ;

Vu la décision n° 11501 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-
officier de gendarmerie de la région de gendarmerie des Hauts-de-France et de la gendarmerie pour la zone de défense
et de sécurité Nord ;

Vu la décision n° 8174 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-
officier  de  gendarmerie  de  la  région  de  gendarmerie  des  Hauts-de-France,  du  groupement  de  gendarmerie
départementale de la Somme ;

Vu la décision n° 22092 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-
officier de gendarmerie du commandement de la gendarmerie outre-mer ;

Vu la décision n° 26365 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-
officier de gendarmerie du commandement des écoles de la gendarmerie nationale ;

Vu la décision n° 33163 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-
officier de gendarmerie du commandement du soutien opérationnel de la gendarmerie nationale ;

Vu la décision n° 2145 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-
officier de gendarmerie du pôle judiciaire de la gendarmerie nationale ;

Vu la décision n° 4673 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-
officier de gendarmerie de la gendarmerie des transports aériens ;



Vu la décision n° 3790 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-
officier de gendarmerie du commandement des forces aériennes de la gendarmerie nationale ;

Vu la décision n° 7326 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-
officier de gendarmerie de la garde républicaine ;

Vu la décision n° 30736 du 25 mai 2021, portant attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-
officier de gendarmerie des formations administratives qui relèvent de l'administration centrale,

Décide :

Article 1er

La prime de qualification supérieure est attribuée, à compter du  1er  janvier  2022 aux sous-officiers de gendarmerie
figurant sur l’annexe 1.

Article 2

La prime de qualification supérieure est attribuée, à compter du 1er janvier 2022 aux sous-officiers du corps de soutien
technique et administratif de la gendarmerie nationale figurant sur l’annexe 2.

Article 3

La présente décision sera publiée sur l’intranet de la gendarmerie nationale, onglet « Décisions Individuelles ».

Fait le 24 décembre 2021.

Pour le ministre et par délégation  :
le colonel,

adjoint au sous-directeur de la gestion du personnel,
B. Makary

«    ORIGINAL SIGNÉ  »



Annexe 1

Région de gendarmerie d'Île-de-France, zone de défense et de sécurité de Paris

Anastacio Ibandrio NIGEND : 154626
Audegond Grégory NIGEND : 213473
Barone Guillaume NIGEND : 241059
Chefson Frédéric NIGEND : 217646
Conchaudron Arnaud NIGEND : 205056
Coppenrath Thomas NIGEND : 241164
Cunin Vanessa NIGEND : 239193
Faleyras Tony NIGEND : 204779
Gayan Jean-Jacques NIGEND : 164298
Le Douget Alban NIGEND : 307645
Leria Jean-Noël NIGEND : 216643
Lévêque Stanley NIGEND : 208697
Moix Stephane NIGEND : 232105
Möllerberndt Alain NIGEND : 174709
Olliero Caroline NIGEND : 219889
Paltz Laurent NIGEND : 307827
Racineux Erwan NIGEND : 190373
Robine Grégory NIGEND : 190288
Sevestre Emmanuel NIGEND : 242088
Simonnot Aymeric NIGEND : 248512
Sombe Cédric NIGEND : 202660

Région de gendarmerie de Nouvelle-Aquitaine, zone de défense et de sécurité sud-ouest

Bidégaray Stéphane NIGEND : 155778
Chamayou Christophe NIGEND : 153539
Dupuis Ludovic NIGEND : 208863
Laurent Charles NIGEND : 192372
Patru Thibaut NIGEND : 171859

Région de gendarmerie d’Occitanie

Brunet Denis NIGEND : 181743
Crozes André NIGEND : 131632
Eyssautier Philippe NIGEND : 166336
Leduc Rudy NIGEND : 248201
Roques Frédéric NIGEND : 171721

Groupement de gendarmerie départementale de la Vienne

Moreau Stéphane NIGEND : 164977
Puyoo-Hiallé François NIGEND : 190394

Région de gendarmerie de Bretagne, zone de défense et de sécurité ouest

Avallart William NIGEND : 173912
Belin Bruno NIGEND : 148678
Evrard Jean-Marie NIGEND : 170457
Picard Jérôme NIGEND : 162667

Région de gendarmerie de Normandie

Boittin Emmanuelle NIGEND : 193813
Collemiche Virginie NIGEND : 182749
Crespin Olivier NIGEND : 175446
Fontana Sébastien NIGEND : 190172
Giboire Patrice NIGEND : 166152
Goisnard Nicolas NIGEND : 161125
Levoy Damien NIGEND : 211876
Orange Martial NIGEND : 146945
Tassart Aurélie NIGEND : 221274



Région de gendarmerie des Pays de la Loire

Jacquot Stéphane NIGEND : 160334
Person Anne-Cécile NIGEND : 171985
Renou Éric NIGEND : 133124

Région de gendarmerie du Centre – Val de Loire

Croguennec Christophe NIGEND : 168845
Martin Adrien NIGEND : 195300
Pineau Christophe NIGEND : 142098

Région de gendarmerie d'Auvergne – Rhône-Alpes, zone de défense et de sécurité sud-est

Blanchet Cédric NIGEND : 231925
Chanel Jérôme NIGEND : 165029
Coin Michaël NIGEND : 214272
Dailly Gérard NIGEND : 126807
Delplanque Jean-Michel NIGEND : 156200
Desbiolles Franck NIGEND : 147207
Estellé Stéphane NIGEND : 170337
Etienne Jean-Christophe NIGEND : 208599
Flety Franck NIGEND : 191552
Fondard Fabrice NIGEND : 159039
Fournier Laurent NIGEND : 167532
Jacquot Isabelle NIGEND : 226828
Kahl Sébastien NIGEND : 226189
Le Boëtté Mickaël NIGEND : 156752
Lubrano Romain NIGEND : 214399
Luczak David NIGEND : 149440
Perrier Stéphane NIGEND : 154536
Plateau Serge NIGEND : 159830
Prigent Franck NIGEND : 160380
Roland Christophe NIGEND : 159840
Roux Julien NIGEND : 209467
Tornier Emmanuel NIGEND : 175524
Trémé Philippe NIGEND : 155364
Verand Pascal NIGEND : 145145

Groupement de gendarmerie départementale du Puy-de-Dôme

Chapuis Lionel NIGEND : 147195
Dulout Marvin NIGEND : 227729
Mairesse Éric NIGEND : 157185

Région de gendarmerie de Provence Alpes Côte-d'Azur, zone de défense et de sécurité sud

Cerkownik Philippe NIGEND : 168532
Danbricourt Frédéric NIGEND : 160866
Guiraud Laurent NIGEND : 161617
Jacq Éric NIGEND : 163657
Marocchi Christophe NIGEND : 171702

Groupement de gendarmerie départementale de l'Hérault

Chauvin Pascal NIGEND : 148440
Ripoll Aimé NIGEND : 158340

Région de gendarmerie de Corse

Bracaval Sébastien NIGEND : 213307
Delage Marc NIGEND : 160767
Prevost Cédric NIGEND : 240034

Région de gendarmerie du Grand Est, zone de défense et de sécurité est

Benon Fabrice NIGEND : 168519
Collin Frédéric NIGEND : 160620



Croquet Éric NIGEND : 131022
Douay Vincent NIGEND : 241330
Durepaire Yoann NIGEND : 238548
Gonnelly David NIGEND : 209525
Hartheiser Julie NIGEND : 247219
Labbé Bruno NIGEND : 173941
Le Govic Patrice NIGEND : 214457
Muller Jérémy NIGEND : 224351
Simonet Cécile NIGEND : 208376
Toussaint Stéphane NIGEND : 160132
Turato Mathieu NIGEND : 199893
Vansteenkiste Bruno NIGEND : 145012

Groupement de gendarmerie départementale du Bas-Rhin

Arnould Timothée NIGEND : 239181

Groupement de gendarmerie départementale de la Marne

Collin Amandine NIGEND : 311189
Da Mota Jonathan NIGEND : 200114
Falluel Delphine NIGEND : 229234
Flament David NIGEND : 220484
Vibert Delphine NIGEND : 248009

Région de gendarmerie de Bourgogne – Franche-Comté

Coatmeur David NIGEND : 189229
Coyette Franck NIGEND : 155270
David Fabrice NIGEND : 152183
Delalande Régis NIGEND : 226242
Finot Pascal NIGEND : 158286
Jacquelin Pierre-Yves NIGEND : 160556
Muzeau Philippe NIGEND : 144855
Schwab Morgan NIGEND : 218566
Soret Alexandre NIGEND : 238461

Groupement de gendarmerie départementale du Doubs

Arnould Sophie NIGEND : 235511
Bercot Maud NIGEND : 243059

Région de gendarmerie des Hauts-de-France, zone de défense et de sécurité nord

Aguiar David NIGEND : 169912
Brancquart Jérôme NIGEND : 309359
Caroulle Arnaud NIGEND : 182143
Famchon Elodie NIGEND : 211344
Miette Jordan NIGEND : 247971
Mionnet Benjamin NIGEND : 191464

Groupement de gendarmerie départementale de la Somme

Belaydi Khalil NIGEND : 216559
Boireau Olinique NIGEND : 307588
Cassin Clément NIGEND : 238662
Condette Yohann NIGEND : 213347
Costemend Lionel NIGEND : 237897
Hardi Ludovic NIGEND : 172047
Jupin Frédéric NIGEND : 184146
Lesueur Steve NIGEND : 224450
Mary Alban NIGEND : 204634
Masclet Alexis NIGEND : 242595
Milluy Philippe NIGEND : 148505



Commandement de la gendarmerie outre-mer

Charvéron Yohann NIGEND : 212739
Potel Benjamin NIGEND : 208986
Poulnois Lionel NIGEND : 211596

Commandement des écoles de la gendarmerie nationale

Xavier Laurent NIGEND : 195598

Gendarmerie des transports aériens

Colsenet Arnaud NIGEND : 157857

Garde républicaine

Fouillot Fabien NIGEND : 190479
Rey Davy NIGEND : 192334
Rinville Marie-Laure NIGEND : 191701



Annexe 2

Région de gendarmerie de Nouvelle-Aquitaine, zone de défense et de sécurité sud-ouest

Dargent Claire NIGEND : 169879

Région de gendarmerie de Bretagne, zone de défense et de sécurité ouest

Cluseau Jérôme NIGEND : 198981

Région de gendarmerie du Centre – Val de Loire

Hurault Céline NIGEND : 224066

Région de gendarmerie d'Auvergne – Rhône-Alpes, zone de défense et de sécurité sud-est

Verité Xavier NIGEND : 215731

Région de gendarmerie de Provence Alpes Côte-d'Azur, zone de défense et de sécurité sud

Taillandier Renaud NIGEND : 207349

Groupement de gendarmerie départementale du Bas-Rhin

Denden David NIGEND : 172349

Région de gendarmerie des Hauts-de-France, zone de défense et de sécurité nord

Debeaumont Maxence NIGEND : 199018

Commandement de la gendarmerie outre-mer

Bouvet Béatrice NIGEND : 163241
Pouget Lionel NIGEND : 182907

Commandement des écoles de la gendarmerie nationale

Le Goff Delphine NIGEND : 166554
Liso Bertrand NIGEND : 207657
Ojeda Franck NIGEND : 178188
Travers Cyrille NIGEND : 174456

Commandement du soutien opérationnel de la gendarmerie nationale

Coquillot Séverine NIGEND : 220303
Lalande Nicolas NIGEND : 211771


